璧农发〔2020〕102号

重庆市璧山区农业农村委员会

重庆市璧山区财政局
重庆市璧山区人力资源和社会保障局

关于印发《璧山区长江流域禁捕和建立补偿
制度实施方案》的通知
相关镇人民政府、街道办事处，区级相关部门：

为贯彻落实党的十九大精神，加强生态文明建设，根据《农业农村部、财政部、人力资源社会保障部关于印发〈长江流域重点水域禁捕和建立补偿制度实施方案〉的通知》（农长渔发〔2019〕1号）和市农业农村委、市财政局、市人力社保局《关于印发〈重庆市长江流域禁捕和建立补偿制度实施方案〉的通知》（渝农发〔2019〕126号）文件精神，结合我区实际，区农业农村委、区财政局、区人力社保局联合制定了《璧山区长江流域禁捕和建立补偿制度实施方案》，经区政府同意，现印发你们，请遵照执行。
重庆市璧山区农业农村委员会    重庆市璧山区财政局
             重庆市璧山区人力资源和社会保障局

2020年6月8日

（区农业农村委联系人：陈云强，联系电话：18375838788；
区财政局联系人：徐德祥，联系电话：13883226004；区人力社保局联系人：陈洲，联系电话：15023227878）
璧山区长江流域禁捕和建立补偿制度

实施方案

为贯彻党中央、国务院关于加强生态文明建设的决策部署，落实党的十九大“以共抓大保护、不搞大开发为导向推动长江经济带发展”的战略布局，根据2017年、2018年、2019年中央一号文件、《国务院办公厅关于加强长江水生生物保护工作的意见》（国办发〔2018〕95号）和《农业农村部、财政部、人力资源社会保障部关于印发〈长江流域重点水域禁捕和建立补偿制度实施方案〉的通知》（农长渔发〔2019〕1号），以及市农业农村委、市财政局、市人力社保局《关于印发〈重庆市长江流域禁捕和建立补偿制度实施方案〉的通知》（渝农发〔2019〕126号）等文件要求，结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记视察重庆重要讲话精神，全面贯彻落实习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，切实落实“共抓大保护，不搞大开发”方针，把修复长江生态环境摆在压倒性位置，在长江流域重点水域实施有针对性的禁捕政策，有效恢复水生生物资源，有力促进水域生态环境修复。按照打赢打好脱贫攻坚战、全面建成小康社会的总体要求，努力促进退捕渔民就业创业，做好生活困难退捕渔民社会保障工作。

二、基本原则

坚持保护优先，恢复生物资源。把长江流域重点水域禁捕作为落实保护优先、自然恢复为主方针的重要举措，作为实施重大生态修复工程的重要内容，作为巩固国家生态安全屏障体系的重要方面，切实保护水生生物资源，修复以生物多样性为指标的长江生态系统。

坚持以人为本，保障渔民利益。按照全面覆盖、突出重点、绩效导向、分类施策的理念，积极稳妥引导退捕渔民转岗就业创业，有效保障就业困难渔民基本生计，确保渔民退得出、稳得住、能小康。对符合条件的退捕渔民建档立卡，确保补奖资金足额到户、配套措施保障到人，切实加强财政资金绩效管理。

坚持统一部署，实施全面禁捕。我区退捕转产和禁捕管理工作在区政府的统一领导下，按照“属地管理、辖区负责”的原则，由区农业农村委和有关镇人民政府、街道办事处具体组织实施。2021年1月1日零时起，暂定实行10年禁捕，涉及我区所有河流及其支流（不包括河流形成、流经的水库）。

三、目标任务

2020年7月31日前，完成璧山区自2016年渔船及船员证书换发后，纳入全国内陆渔船管理系统、依法持有《中华人民共和国内陆渔业船舶证书》的26艘捕捞渔船和捕捞渔民31人全部退捕（详见下表）。未依法取得捕捞许可的“三无”船舶不属于退捕转产对象，由各镇街按照“三无”船舶整治要求予以取缔。
璧山区渔船渔民退捕任务分解表

	序号
	单位
	捕捞渔船（艘）
	船员人数（人）

	1
	璧泉街道
	3
	3

	2
	河边镇
	1
	1

	3
	健龙镇
	9
	13

	4
	广普镇
	5
	5

	5
	三合镇
	5
	5

	6
	八塘镇
	1
	1

	7
	正兴镇
	1
	1

	8
	区农业农村委
（铜梁区挂靠）
	1
	2

	合计

	26
	31

四、补偿制度

按照市农业农村委、市财政局、市人力社保局《关于印发〈重庆市长江流域禁捕和建立补偿制度实施方案〉的通知》（渝农发〔2019〕126号）中坚持精准施策，科学统筹推进补偿原则，建立璧山区长江流域退捕渔民补偿制度，由渔船及渔具等捕捞设施回收报废补偿、渔民转产转业扶持和社会保障补助、渔船捕捞权行政许可撤回补偿等三部分组成。

（一）渔船及渔具等捕捞设施回收报废补偿。渔船及渔具等捕捞设施回收报废采取一次性予以补偿，根据渔船类型补偿0.5－3.5万元/艘。

（二）渔民转产转业扶持和社会保障补助。每个船员一次性给予补助4.5万元，用于支持该船舶船主及所属船员转产转业扶持和社会保障补助。按照国家现行政策规定，由渔民自行负责办理社会保障手续。

（三）渔船捕捞权行政许可交回补偿。渔船船主及所属渔民交回区渔业行政主管部门核发的渔业船舶“三证合一”证书（捕捞许可证、渔业船舶检验证和渔业船舶登记证），并申请予以注销。按照“一船一证”一次性给予船主捕捞权行政许可撤回补偿费2万元。

渔船及渔具等捕捞设施回收报废后，由渔民自行负责拆解销毁处置，处置完毕并验收合格和公示无异议后再予以补偿。
渔船退捕补偿补助标准（单位：万元）
	性能
	类型
	渔船及渔具补助
	船员转产补助（4.5万元/人）
	撤回许可证补助（2万元/艘）
	合计

	数量
	标准
	金额
	人数
	金额
	数量
	金额

	非机动
	木 船
	21
	0.5
	10.5
	21
	94.5
	21
	42
	147

	机动

（金属）
	9m（含）以上
	1
	3.5
	3.5
	2
	9
	1
	2
	14.5

	7m（含）－9m
	3
	2.5
	7.5
	6
	27
	3
	6
	40.5

	7m以下
	1
	2
	2
	2
	9
	1
	2
	13

	合  计
	26
	－
	23.5
	31
	139.5
	26
	52
	215

以上共需补偿经费215万元。

渔船及渔具等捕捞设施收回报废后，由区农业农村委牵头，属地镇人民政府、街道办事处配合组织渔民自行负责拆解销毁，不另行安排拆解经费，其残值归渔民自行处理。
五、工作步骤

长江流域禁捕和退捕工作由区农业农村委牵头，区级有关部门和单位各司其职、密切配合，具体负责实施渔民退捕转产工作，确保2020年11月30日前全面完成渔业船舶和渔民退捕上岸工作。

（一）广泛开展宣传动员（2020年4月）。各有关部门、单位和镇街要广泛宣传长江流域禁捕的必要性和重大意义，向退捕渔民充分说明禁捕补偿制度和相关保障措施，提高社会公众知晓率和参与度，创造良好的思想基础和社会氛围，宣传动员工作要做到每一位涉及退捕渔民，确保人人知晓。

（二）签订协议和核收证件（2020年7月31日前）。区农业农村委负责组织签订《渔业船舶退捕协议》，填写《渔业船舶退捕及证书注销申请表》。并收回《中华人民共和国内陆渔业船舶证书》、《中华人民共和国渔业船员证书》、船名牌。
（三）核收并拆解销毁渔船渔具（2020年8月底前）。渔船及渔具等捕捞设施实施相对集中拆解销毁。区农业农村委、镇街工作人员在渔船渔具拆解销毁前要对照《中华人民共和国内陆渔业船舶证书》中的船舶照片与现场拟拆解船舶进行比对核实，经核实无误后监督渔民在确保安全、环保的前提下自行完成拆解销毁。渔船渔具拆解销毁时镇街工作人员要制作渔船渔具等销毁记录，留存拆解销毁前、中、后的照片等相关依据，并填写《渔业船舶拆解验收书》。渔船拆解标准为：挂机螺旋桨拆解分离，钢质船体切割成1至2米见方的钢板，木质船体拆解成板块。拆解过程中要落实好环保措施，防止污染环境。凡在2020年7月31日前未退捕的渔业船舶，严格监督落实相关禁捕规定，不给予任何补偿补助。
（四）公示补偿补助名单（2020年9月中旬）。区农业农村委填报《渔业船舶退捕转产补偿补助名单》，网上公示7个工作日。

（五）发放补偿补助资金（2020年9月底前）。渔船及渔具拆解销毁经验收合格并公示无异议后5个工作日内，由区农业农村委会按照国库集中支付方式及时将资金拨付到补助对象的银行账户（兑付奖补资金的前置条件：一是渔业船舶退捕协议、渔业船舶退捕及证书注销、渔业船舶拆解验收书等资料完整；二是经公示无异议）。

（六）工作总结上报（2020年12月底）。由区农业农村委统一将《渔业船舶退捕协议》、《渔业船舶退捕及证书注销申请表》、《渔业船舶退捕转产补偿补助奖励名单》、《渔业船舶拆解验收书》、渔业船舶证书、渔业船员证书、船名牌等进行封存，专卷归档。区农业农村委对全区渔业船舶和渔民退捕工作进行总结，并形成报告报送市农业农村委、区政府。

六、保障措施

（一）加强组织领导。为加强渔民禁捕转产工作的领导，成立由区政府分管副区长任组长，相关镇街及部门责任人成员的璧山区长江流域禁捕和建立补偿制度实施工作领导小组。领导小组下设办公室于区农业农村委，由区农业农村委主任兼任办公室主任，负责处理日常事务。

（二）落实资金保障。根据《农业农村部、财政部、人力资源社会保障部〈关于印发长江流域重点水域禁捕和建立补偿制度实施方案〉的通知》（农长渔发〔2019〕1号）和《重庆市长江流域禁捕和建立补偿制度实施方案》，渔民退捕转产工作遵循“坚持地方为主，中央、市级适当奖补”的原则，用好市级以上专项补助资金，不足部分由区财政统筹保障。

（三）完善配套政策。结合退捕渔民意愿，开展专业技能培训，加大对转产转业渔民的创业指导、政策扶持和跟踪服务；将符合享受最低生活保障条件的退捕渔民纳入当地最低生活保障范围。实施渔民上岸安居和农村危房改造等工程，保障退捕渔民住有所居。

（四）加强执法监管。自本方案批准实施之日起，渔船检验机构不再对渔业船舶进行年审签证、渔业行政主管部门不再年审签发捕捞许可证。同时，坚决清理取缔全区天然水域涉渔“三无”船舶，严厉打击“电毒炸鱼”等违法犯罪行为。

（五）确保社会稳定。长江流域渔民退捕转产和禁捕管理工作事关生态保护、渔民生产生活和社会稳定，涉及面广，各级各单位务必高度重视，敢于担当，切实履职，确保按时完成各项任务。区级各有关部门要严格依法行政，文明执法，统一政策口径，统一补偿标准，统一实施步骤，做到公开公平，公正合法。镇人民政府、街道办事处要按照属地原则，协助渔民自行申办社会保障，对自愿放弃参保资格的要完善手续。大力引导、鼓励和支持退捕渔民自主创业、自谋职业。对家庭生活困难，符合城乡低保临时救助条件的渔民，按规定纳入救助范围。同时，要广泛宣传渔民退捕转产补偿扶持政策，耐心细致做好思想工作，取得渔民的理解、配合和支持，及时化解矛盾纠纷，全力做好稳控工作，确保社会和谐稳定。
   附件：1. 重庆市璧山区渔业船舶退捕及证书注销申请表

           2. 璧山区渔业船舶拆解验收书
附件1
重庆市璧山区渔业船舶退捕及证书注销
申  请  表
	申请人（船主）：
	性别：
	地址：
	船员证书号：

	申请人（船员）:
	性别：
	地址：
	船员证书号：

	申请人（船员）:
	性别：
	地址：
	船员证书号：

	联系人电话：
	地址：       镇（街道）       村（社区）    组

	渔业船舶“三证合一”证书号：

	船长：    米，  宽：   米，  型深：  米，   总吨位：        。

	船体材质：
	建造日期：     年   月    日
	渔具：网    张、钩     副

	主（挂）机型号：
	总功率：      千瓦

	根据《璧山区长江流域禁捕和建立补偿制度实施方案》，本人自愿申请退捕转产，并注销捕捞许可证、渔业船舶证书和渔业船员证书。

申请人1（船主）：

申请人2（船员）：           申请人3（船员）：

年   月   日

	镇街审查意见：

（负责收回核实船舶证书、船员证书和船名牌）

审查单位（盖章）：

年   月   日
	区农业执法支队审核意见：

审核单位（盖章）：

       年   月   日
	区农业农村委审批意见：

审批单位（盖章）：

年   月   日

注：此表一式四份，属地镇街、区农业执法支队各存一份，区农业农村委存两份。
附件2
璧山区渔业船舶拆解验收书
	船名号

	船舶所有人

	船舶类型

	建造日期
	年   月   日

	船舶尺寸
	船长：    米，  宽：   米，  型深：  米

	拆解地点

	拆解方式

	实际拆解开工日期
	2020年  月   日
	实际拆解完工日期
	2020年  月   日

	收回证照、设施设备名称
	《中华人民共和国内陆渔业船舶证书》、《中华人民共和国内陆渔业船员证书》、船名牌

	船舶拆解现场情况：

船主签字：

拆解人签字：

年  月   日
	现场监督人员验收意见：

镇街工作人员签字：

区农业农村委工作人员签字：

年  月   日

	说明：船舶拆解标准：挂机螺旋浆拆解分离，钢质船体切割成1至2米见方的钢板，木质船体拆解成板块。

	渔船拆解前照片
	照片

	渔船拆解中照片
	照片

	渔船拆解后照片
	照片

注：此表一式四份，属地镇街、区农业执法支队各存一份，区农业农村委存两份。
	重庆市璧山区农业农村委员会办公室　　 　2020年6月8日印发

— 14 —
— 11 —